## GOVERNMENT OF ASSAM ENVIRONMENT, FOREST & CLIMATE CHANGE DEPARTMENT DISPUR :: GUWAHATI-06.

Block-H, 2nd Floor, Janata Bhawan, Email id: environmentforestassam@gmail.com

### **OFFICE MEMORANDUM**

eCF No. 643869/03

ŧ

Dated Dispur, the ..... May, 2025

Sub: Declaration, amendment, de-notification of protected areas such as Reserved Forests, Wild Life Sanctuaries, National Parks, Conservation Reserves, Eco-Sensitive Zones.

This is to state that actions under the Assam Forest Regulation 1891 and the Wild Life (Protection) Act, 1972, involves changes to the status or boundaries of protected areas, have far reaching implications and thus necessitate thorough deliberation at the highest executive level.

In view of the above, it is directed that:

- 1. Any proposals concerning the declaration, modification, or de-notification of protected areas must be submitted for approval of the Hon'ble Cabinet prior to implementation,
- 2. The Environment & Forest Department should ensure that no such actions are undertaken solely at the departmental level without requisite approval of the Hon'ble Cabinet.

This comes into force with immediate effect.

Sold Secretory to the Governor Ass

Joint Secretary to the Govt. of Assam Environment, Forest & Climate Change Department.

Memo eCF No. 643869/03-A

Dated Dispur, the .... May, 2025

#### Copy to:

- 1. The Principal Chief Conservator of Forest & Head of Forest Force, Assam, Panjabari, Guwahati -37 for kind information and necessary action.
- 2. The Principal Chief Conservator of Forest & Chief Wild Life Warden, Panjabari, Guwahati -37 for kind information and necessary action.
- 3. P.P.S. to the Hon'ble Chief Minister, Assam for kind appraisal of Hon'ble Chief Minister.
- 4. P.S. to the Hon'ble Minister, Environment, Forest & Climate Change etc., Dispur, Guwahati-6 for kind appraisal of Hon'ble Minister.
- 5. P.S. to the Special Chief Secretary (Forest), Environment, Forest & Climate Change Department, Dispur, Guwahati-6.

By Orders etc.

Joint Secretary to the Govt. of Assam Environment, Forest & Climate Change Department.

\$00 05-2025

# অসম চৰকাৰ পৰিৱেশ, বন আৰু জলবায়ু পৰিৱৰ্তন বিভাগ দিছপুৰ, গুৱাহাটী-০৬

## কাৰ্য্যালয়ৰ স্মাৰকপত্ৰ

ই.চি.এফ নং ৬৪৩৮৬৯/০৩

তাৰিখ, দিছপুৰ, .....মে', ২০২৫

বিষয়ঃ সংৰক্ষিত বনাঞ্চল, বন্যপ্ৰাণী অভয়াৰণ্য, ৰাষ্ট্ৰীয় উদ্যান, সংৰক্ষণ সংৰক্ষিত বনাঞ্চল, পৰিৱেশ সংবেদনশীল অঞ্চল আদি সংৰক্ষিত অঞ্চলৰ ঘোষণা, সংশোধনী, অধিসূচনামুক্ত কৰা।

ইয়াৰ দ্বাৰা নিৰ্দেশ দিয়া হৈছে যে, সংৰক্ষিত এলেকাৰ মৰ্য্যদা বা সীমাৰ পৰিৱৰ্তন সাধন কৰা অসম বন নিয়মাৱলী ১৮৯১ আৰু বন্যপ্ৰাণী (সুৰক্ষা) আইন, ১৯৭২ৰ অধীনত কৰা কাৰ্য্যৰ সুদূৰপ্ৰসাৰী প্ৰভাৱ আছে আৰু সেয়েহে সৰ্বোচ্চ কাৰ্যবাহী পৰ্যায়ত পুংখানুপুংখভাৱে বিবেচনা কৰাটো প্ৰয়োজনীয়।

ওপৰৰ কথাখিনিৰ প্ৰতি লক্ষ্য ৰাখি নিৰ্দেশ দিয়া হৈছে যে:

- সংৰক্ষিত অঞ্চলসমূহৰ ঘোষণা, সংশোধন বা অঘোষণৰ যিকোনো প্ৰস্তাৱ কাৰ্যকৰী কৰাৰ পূৰ্বে মাননীয় মন্ত্ৰীসভাৰ অনুমোদনলৈ প্ৰেৰণ কৰিব লাগিব।
- ২) পৰিবেশ আৰু বন বিভাগে নিশ্চিত কৰিব লাগিব যে মাননীয় মন্ত্ৰীসভাৰ অনুমোদন নোহোৱালৈকে এনে কাৰ্য বিভাগীয় স্তৰত গ্ৰহণ নহয় ।

এইখন তাৎক্ষণিকভাৱে কাৰ্যকৰী হৈ বলবৎ হয়।

শুনিবিদ্যু, দি TST

যুটীয়া সচিব, অসম চৰকাৰ,

পৰিবেশ, বন আৰু জলবায়ু পৰিৱৰ্তন বিভাগ

Memo ইচিএফ নং ৬৪৩৮৬৯/০৩ -এ কপি -- তাৰিখ, দিছপুৰ, .....মে', ২০২৫

- ১/ প্রধান মুখ্য বন সংৰক্ষক আৰু বন বাহিনীৰ মুৰব্বী, অসম, পাঞ্জাবাৰী, গুৱাহাটী-৩৭ লৈ সদয় তথ্য আৰু প্রয়োজনীয় ব্যৱস্থা গ্রহণৰ বাবে।
- ২/ প্রধান মুখ্য বন সংৰক্ষক আৰু মুখ্য বন্যপ্রাণী ৱার্ডেন, অসম, পাঞ্জাবাৰী, গুৱাহাটী-৩৭ লৈ সদয় তথ্য আৰু প্রয়োজনীয় ব্যৱস্থা গ্রহণৰ বাবে।
- ৩/ মাননীয় মুখ্যমন্ত্ৰী, অসম সদয় মূল্যায়নৰ বাবে পি.পি.এছ.দিছপুৰ, গুৱাহাটী-৬ লৈ প্ৰেৰণ কৰা হ'ল ৩/ মাননীয় পৰিৱেশ, বন আৰু জলবায়ু পৰিৱৰ্তন আদি মন্ত্ৰীৰ সদয় মূল্যায়নৰ বাবে ব্যক্তিগত সচিবলৈ, দিছপুৰ, গুৱাহাটী-৬ লৈ প্ৰেৰণ কৰা হ'ল।
- 8/ বিশেষ মুখ্য সচিব, পৰিবেশ, বন আৰু জলবায়ু পৰিৱৰ্তন বিভাগৰ ব্যক্তিগত সচিবলৈ, দিছপুৰ, গুৱাহাটী-৬।

ক্ৰিনিপ্স ১৭১৮ ই ৬ - ০ ৬ - ২০ ১ ৬ যুটীয়া সচিব, অসম চৰকাৰ, পৰিবেশ, বন আৰু জলবায়ু পৰিৱৰ্তন বিভাগ

1